## نسرین میرآخورلو

کشور ما یکی از بزرگترین و پرارزشترین منابع نفتی جهان را داراست و چاههای نفتی آن از جمله پرمحصولترین چاههای نفت دنیا می باشد. امتیاز استخراج و کلیه معادن زیرزمینی به استثنای معادن طلا و نقره و جواهر اولین بار در سال ۱۸۷۲م / ۱۲۵۱ش. در زمان سلطنت ناصرالدین شاه به ژولیوس روتر، یهودی آلمانی که تابعیت انگلیسی داشت واگذار شد. لکن این امتیاز به دلیل اعتراضات رجال و علمای کشور و مخالفت روسیه تزاری به مرحله اجرا درنیامده و ملغی گردید.<sup>۱</sup> امتیاز دیگر در زمان سلطنت مظفرالدین شاه و به هنگام صدارت میرزا علی اصغر امین السلطان در زمینه استخراج معادن قراچه داغ آذربایجان با دو نفر از سرمایه داران روسیه منعقد شد که بعداً (در سال ۱۹۲۱م.)

چاه اول به عمق ۶۶۱ متر و چاه دوم به عمق ۵۹۱ متر حفر شد ولی هیچکدام به نفت نرسید.<sup>۱۱</sup> همین که در ماماتین نتیجه مطلوب به دست نیامد تصمیم گرفته شد که چاههای دیگری در منطقه ای که نامش در آن زمان، میدان نفتون بود حفر نماید. این نقطه بین مالیر و شوشتر قرارداد که اهالی آنجا بنام مسجد سلیمان می شناسند.<sup>۱۲</sup> در نوامبر ۱۹۰۵م/ ۱۳۲۳ هـ ق بین داری و و شرکاء کمپای امتیازات و خوانین بختیاری قراردادی امضاء شد. از جمله مواردی که در این قرارداد آمده است بدین شرح است: در مدت پنج سال شرکاء و کمپانی حق دارند برای پیدا کردن نفت و شوارع و راهها و راه لوله ها هر چه لازم و صلاح بدانند بسازند. خوانین عظام می توانند بابت حفاظت اجزاء کمپانی و منازل و اعانت شرکاء کمپانی و ... سالی دو هزار لیره دریافت کنند. بعد از ساخت راه لوله های نفت در خاک بختیاری مجموعاً سه هزار لیره به طور اقساط داده شود.

اگر در خاک بختیاری منظور شرکاء کمپانی حاصل شد و خواستند مشغول تصفیه نفت و تجارت شوند طرفین قبول نمایند و خوانین از هر صد سهم سه سهم دریافت نمایند.

خوانین بختیاری باید حاکم و رئیس مستحفظین مخصوص معین نمایند و هر کدام از مستحفظین و عملهجات ایرانی خدمت نمایند در غیراینصورت از سوی خوانین تنبیه و مجبور به خدمت شوند.<sup>۱۳</sup> با ادامه عملیات مسجد سلیمان در ۲۶ مه ۱۹۰۸م/ خرداد ۱۲۸۷ش، نفت از چاه زیادی فوران می کند و در این تاریخ مشخص می شود که ایران دارای منابع ذیقیمت زیاد بوده و آینده درخشانی نیز پیش رو دارد.<sup>۱۴</sup> به دنبال کشف اولین چشمه نفت در «نفتون» مسجد سلیمان در سال ۱۳۲۶ق/ ۱۹۰۸م تأسیسات شرکت نفت انگلیس و ایران بوجود آمد. شرکت نفت انگلیس دو شرکت فرعی دیگر نیز تشکیل داد، یکی شرکت استخراج اولیه و دیگر شرکت نفت بختیاری.<sup>۱۵</sup> در نوامبر ۱۹۰۸ انگلیسیها نفوذ خود را در جنوب ایران و

به خصوص نواحی عشایری بختیاربها حفظ کردند و قراردادی بین کمپانی و خوانین بختیاری امضاء شد.

در صورت بروز اختلاف بین شیخ و کمپانی سعی شود به طور دوستانه و غیررسمی حل شود در غیراینصورت به قنسول انگلیس در محمره مراجعه شود.<sup>۱۹</sup>

در سال ۱۹۱۲ اولین نفتی که از معادن جنوب ایران استخراج شده بود به شکل خام صادر گردید که مقدار آن ۴۳۰۰۰ تن بوده<sup>۲۰</sup> در سال ۱۹۱۳ [۱۳۳۲هـ] یک پالایشگاه نفت در آبادان تأسیس شد که با خط لوله به مسجد سلیمان واقع در ۱۳۵ میلی آبادان متصل می گردید. سرمایه گذاری بریتانیا در این شرکت در سال ۱۹۱۴ سبب شد که این برنامه ریزی توسعه سریع داشته و جاه طلبانه عملی شود.<sup>۲۱</sup> با آغاز جنگ اول بین الملل شرکت نفت دارای معدن بزرگ مسجد سلیمان و خط لوله و پالایشگاه مناسبی در جزیره آبادان بود که می توانست کمک مهمی به عملیات جنگی انگلستان و متفقین بنماید.

با شروع جنگ جهانی ماهی بیست و پنج هزار تن نفت از آبادان صادر گردید و اهمیت این مقدار نفت برای نیروی دریائی انگلیس به حدی بود که انگلیس مصمم شد مانع از سرایت عملیات جنگی به خوزستان بشود و نمایندگان انگلیس خوانین بختیاری و شیخ خزعل را با دادن پول و اسلحه متعهد به حفظ مؤسسات نفت نمودند.<sup>۲۷</sup> اما در فوریه سال ۱۹۱۵/ بهمن ۱۲۹۳، حادثه جدی تری رخ داد. افراد ایل بختیاری که از طرف مأمورین عثمانی و آلمان حمایت می شدند خط لوله نفت را که از میدانهای نفتی به پالایشگاه جدید در آبادان کشیده شده بود قطع کردند.

در نتیجه این اقدام ۱۴۴ هزار تن نفت از دست رفت. زیرا تولید برای پنج ماه متوقف شد و دولت ایران رسماً تقاضا کرد تا موضوع مورد اختلاف طبق مفاد امتیاز به حکمیت تسلیم شود.<sup>۲۸</sup>

در سال ۱۹۳۲ شرکت نفت ایران و انگلیس به دولت ایران اطلاع داد که حق السهم دولت ایران بابت عایدات نفت در سال قبل فقط سیصد و دو هزار لیبره شده است، در حالی که در سال ۱۹۳۰ عایدات ایران از این بابت چهار برابر این مبلغ بود. این تقلیل فاحش مورد اعتراض دولت ایران قرار گرفت اما چون شرکت نفت زیر بار نرفت رضا شاه به تصور اینکه می تواند به آسانی امتیاز نفت را لغو کند در شب ۲۷ نوامبر ۱۹۳۲ / ۶ آذر ۱۳۱۱ در حضور هیئت وزیران امتیازنامه داری و پرونده نفت را در آتش بخاری انداخت و به وزیرانش دستور داد امتیازنامه داری را لغو کنند. علت اختلاف دولت ایران با شرکت نفت این بود که با اینکه عملیات شرکت از لحاظ تولید و تصفیه و پخش و فروش نفت در سراسر جهان توسعه یافته و عایدات خوبی نصیب خزانه داری و سهامداران انگلیسی می شود اما در پرداخت حق السهم ایران اشکال تراشی می کرد از سال ۱۹۲۱ تا ۱۹۳۱ شرکت نفت مجموعاً بیست و چهار میلیون لیبره به دولت ایران پرداخته بود در حالی که در همین مدت چندین برابر این مبلغ را به عنوان مالیات به خزانه داری انگلیس واریز کرده بود. ضمناً انگلیسیها از ابتدای سلطنت رضا شاه در جهت تجدید امتیازنامه داری اظهار تمایل کردند و حتی برای جلب موافقت دولت ایران امتیازات دیگری هم داده بودند. از جمله در فوریه ۱۹۳۱ / اسفند ۱۳۰۹ خطوط تلگرافی هند و اروپا را به طور بلاعوض به دولت ایران واگذار کردند و همچنین پایگاه دریایی خود را از آبهای ساحلی ایران در خلیج فارس خارج ساخته و مرکز ناوگان خود را از بوشهر به بحرین منتقل کردند.<sup>۳۵</sup>

طرح موضوع الغای امتیاز داری در مجلس

روز سوم آذرماه ۱۳۱۱ نیز علی دشتی در مجلس شورای ملی گفت: امروز که دولتها معاهده ورسای را لغو می‌کنند، دولت ما نبایستی نسبت به یک امتیاز پوسیده که تمام یکطرفی است سهل انگاری کند. و من می‌دانم که این مسئله هنوز حل نشده و دولت اقدام جدی بعمل نیاورده است و چرا دولت در الغاء امتیازنامه داری مسامحه می‌کند.<sup>۳۷</sup>

در تاریخ ششم آذر ۱۳۱۱ / ۲۷ نوامبر ۱۹۳۲ تقی زاده وزیر دارائی وقت نامه ای به شرکت نوشت و اطلاع داد که دولت ایران از آن تاریخ امتیازنامه داری را لغو کرده و بلااثر میدانند و ضمن همان نامه متذکر شد که اگر شرکت حاضر باشد برخلاف گذشته منافع مملکت را مطابق نظر دولت بر وفق عدالت و انصاف تأمین نموده و وثائق لازمه را برای تأمین منافع مذکوره بدهد دولت ایران از اعطای امتیاز جدیدی به آن کمپانی اصولاً امتناع نخواهد داشت.

مذاکرات مستقیم بین طرفین آغاز شد و انگلیسیها تا حدودی نظریات ایران را در بالا بردن حق السهم و دخالت دادن ایرانیان را در امور استخراج نفت و غیره مورد قبول قرار دادند ولی در آخرین لحظه که قرار بود قرارداد بین تقی زاده وزیر دارایی و سرجان کدمن رئیس کل شرکت نفت امضاء شود موضوع تمدید را پیش کشیدند. متعاقب مذاکرات خصوصی کدمن با رضا شاه قرارداد ۲۹ مه ۱۹۳۳ / ۷ خرداد ۱۳۱۲ در تهران به امضاء رسید و به موجب آن حق السهم ایران از عواید نفت به بیست درصد سود سهام بعلاوه چهار شیلینگ در هر تن نفت صادراتی افزایش یافت. حوزه امتیاز شرکت نفت به یکصد هزار کیلومتر مربع در ایالت خوزستان و کرمانشاه محدود شد و شرکت متعهد شد برنامه آموزشی سریعی برای ایرانیان در زمینه مشاغل فنی صنایع نفت عهده دار شود، در مقابل مدت امتیاز نفت به مدت شصت سال تمدید شد.<sup>۴۲</sup> مبلغ پرداختی حق الامتیاز در این قرارداد نباید کمتر از ۱۰/۵۰/۰۰۰ لیره باشد. شرکت نفت فوراً مبلغ یک میلیون لیره، بابت مطالبات معوق ایران، پرداخت کرد. در قرارداد مقرر گردید که دولت شاهنشاهی ایران، نماینده ای را به خرج شرکت به دفتر مرکزی آن در لندن، گسیل دارد و یک حسابدار (به نمایندگی از سوی ایران) استخدام گردد تا به حساب شرکت رسیدگی نماید. در اواخر سال ۱۹۳۸ [از آذر ۱۳۱۷] شرکت نفت، منطقه ای را به مساحت ۱۰۰ هزار کیلومتر مربع، تحدید حدود کرده بود تا

### پی نوشت‌ها:

- ۱ - جامی، گذشته چراغ راه آینده است، ج ۱، [بی تا، بی نا، بی جا]، صص ۲۳-۲۲.
- ۲ - مصطفی فاتح، پنجاه سال نفت ایران، نشر علم، تهران، ۱۳۸۴، صص ۲۵۰-۲۴۹.
- ۳ - عبدالرضا، هوشنگ مهدوی، تاریخ روابط خارجی ایران، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۳، ص ۳۱۲.